
 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM SEGUNDA CHAMADA REFERENTE AO
EDITAL Nº 206/RIFB, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013

SELEÇÃO 2014/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

PRESENCIAIS

A Coordenadora de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeada pela Portaria nº
1.314, de 6 de dezembro de 2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de
setembro de 2011, resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com o item 8.2 do Edital nº 206/RIFB, de 02 de dezembro de 2013, os
candidatos contemplados dentro da lista de espera, listados no documento anexo, para matrícula em
Segunda Chamada nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Campus Ceilândia.

1.DAS MATRÍCULAS

1.1.Os candidatos convocados efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

2ª CHAMADA

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO

 Agência do
Trabalhador 

28 a 31 de
janeiro de 2014

EQNP 26/30, BL. G, Loja 5, Av. P3 Sul 09h às 12h e de 14h às 18h.

1.2.Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 9388-0323.

1.3.Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4.É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando
das convocações.

1.5.É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.6.Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes
documentos:

I.    Documento  de  identificação  válido  e  com foto  (Carteira  de  identidade;  Carteiras  de
Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
II.  Comprovação  de  Escolaridade  ou  declaração  de  próprio  punho,  em  que  conste  a
escolaridade;
III.   CPF – Cadastro de Pessoa Física;

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
1

http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

IV.    Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho;
V.      Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;

1.7.A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento
de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato,
especificados neste edital.

1.8.As aulas acontecerão em Ceilândia, na Agência do Trabalhador, localizada na EQNP 26/30, BL
G, Loja 05, Av. P3 Sul.

Brasília, 28 de janeiro de 2014.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso

Portaria nº 1314, de 06 de dezembro de 2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
2

http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO 1: CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA – CAMPUS
CEILÂNDIA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
3

CAMPUS CEILÂNDIA
CURSO: INFORMÁTICA BÁSICA PARA A TERCEIRA IDADE – TURMA A

NOME SITUAÇÃO

25º 19 GERALDO JOSÉ PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
26º 13 EREMITA DE OLIVEIRA SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
27º 42 MIGUEL DE SOUSA MIRANDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
28º 45 ORLENE ALMEIDA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
29º 33 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
30º 15 FRANCISCA SOARES DE MACEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
31º 5 ANTONIO MARQUES FERNANDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA
32º 29 MARIA DAS DORES LISBOA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
33º 20 JACIRA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA
34º 46 PATRÍCIA DA SILVA ALECRIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA

COLOCAÇÃO 
NO SORTEIO

NÚMERO DE 
SORTEIO

CAMPUS CEILÂNDIA
CURSO: INFORMÁTICA BÁSICA PARA A TERCEIRA IDADE – TURMA B

NOME SITUAÇÃO

25º 14 EREMITA DE OLIVEIRA SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
26º 43 VALDA DA CONCEIÇÃO SOARES SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
27º 7 ANTONIA LOPES DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
28º 24 MARIA DA PENHA M. DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
29º 44 VALDIR PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
30º 13 EDSON ELIZEU VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
31º 26 MARIA DE JESUS COSTA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
32º 27 MARIA DE JESUS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

COLOCAÇÃO 
NO SORTEIO

NÚMERO DE 
SORTEIO 

CAMPUS CEILÂNDIA

CURSO: INFORMÁTICA BÁSICA PARA A TERCEIRA IDADE – TURMA C

NOME SITUAÇÃO

25º 67º ROMEU PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26º 60º MIRTES NUNES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27º 25º JEOVAN  MOREIRA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28º 16º EGLOTINA CORRÊA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29º 15º EBER DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30º 17º ELIZA DE SOUZA GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

COLOCAÇÃO 
NO SORTEIO

NÚMERO DE 
SORTEIO

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília


